
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4151 del 16/08/2022

Oggetto SAIB S.p.A.¿ Installazione  sita  in  via  Caorsana  n.  5/A,
loc.  Fossadello,  del Comune di Caorso (PC) -  Modifica
non sostanziale  dell'Autorizzazione Integrata  Ambientale
(A.I.A.)  relativa  ad  interventi  di  ampliamento  del
perimetro dell'installazione e opere connesse.

Proposta n. PDET-AMB-2022-4356 del 16/08/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno sedici AGOSTO 2022 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



OGGETTO: SAIB S.p.A.– Installazione sita in via Caorsana n. 5/A, loc. Fossadello, del Comune di Caorso
(PC) - Modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) relativa ad interventi di
ampliamento del perimetro dell’installazione e opere connesse.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamate:
● la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e fusioni

di Comuni”;
● la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione Emilia Romagna ha
riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile
2014, n. 56 “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di Comuni”,
attribuendo le funzioni autorizzatorie di competenza provinciale in capo, dall'01.01.2016, all'Agenzia
Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare alla Struttura (oggi Servizio)
Autorizzazione e Concessioni (SAC);

Visti:
● il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 (Norme in Materia Ambientale) e s.m.i., che disciplina le modalità

e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) al fine di attuare la
prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento per alcune categorie di impianti industriali;

● la Legge Regionale n. 21 del 05/10/2004 che attribuiva alle Province le funzioni amministrative relative al
rilascio delle A.I.A.;

● la Circolare della Regione Emilia Romagna, prot. n. 187404 dell'01/08/2008, inerente alle indicazioni per la
gestione delle A.I.A. rilasciate;

● la Deliberazione di Giunta Regionale 17/11/2008, n. 1913 “Prevenzione e riduzione integrate
dell'inquinamento (IPPC). Recepimento del tariffario nazionale da applicare in relazione alle istruttorie ed
ai controlli previsti dal D. Lgs. n. 59/2005”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale 16/02/2009, n. 155 “Prevenzione e riduzione integrate
dell'inquinamento (IPPC). Modifiche e integrazioni al tariffario da applicare in relazione alle istruttorie ed ai
controlli previsti da D.Lgs. n. 59/2005”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale 23/04/2012, n. 497 “Direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia
di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13/2015”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale 31/10/2016, n. 1795 “Indirizzi per il raccordo tra il Procedimento
Unico del Suap e Procedimento A.I.A. (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 2124 del 10/12/2018 “Piano regionale di ispezione per le installazioni
con autorizzazione integrata ambientale (AIA) e approvazione degli indirizzi per il coordinamento delle
attività ispettive”.

Ricordato che
● la ditta SAIB S.p.A. (P. IVA 00111150330), avente sede legale in sita in Comune di Caorso (PC) via

Caorsana 5/a loc. Fossadello, è titolare dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per attività di
fabbricazione di pannelli in legno (punto 6.1 c) e di impianti di coincenerimento per il recupero di rifiuti non
pericolosi con una capacità superiore a 3 Mg all’ora (punto 5.2.a) dell'Allegato VIII alla Parte Seconda del
D. Lgs. n. 152/2006, rilasciata con Determinazione Dirigenziale della Struttura Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) dell’Arpae di Piacenza n. DET-AMB-2021-2708 del 27/05/2021 e s.m.i.;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale dell’A.I.A. presentata dalla ditta Saib S.p.a. in data
16/05/2022, ai sensi dell’art. 29 Nonies della parte II, tit. III bis del D.Lgs.152/06, tramite il portale web
regionale “Osservatorio IPPC-AIA” e acquisita al prot. Arpae n. 81400 in data 17/05/2022, relativa
all’ampliamento dell’attuale perimetro IPPC, finalizzato:

● alla realizzazione di un ampliamento del magazzino del prodotto finito previa demolizione di una
porzione di tettoia-lato ovest;

● all’inserimento di due nuove pensiline, di cui una in struttura metallica lungo il fronte della SS10 e una
in struttura prefabbricata lungo il fronte Ovest del complesso;

● alla demolizione della Strada Cascina Monte Aguzzo con soppressione intersezione sulla S.S. 10 e
realizzazione nuova viabilità interna accessibile dalla bretella di servizio all’ingresso;

● alla riconfigurazione degli spazi esterni dell’azienda mediante l’ampliamento delle aree destinate alla
sosta ed al transito dei mezzi pesanti e la riorganizzazione della viabilità interna all’installazione con il
potenziamento dei flussi in ingresso e uscita attraverso l’innesto principale sulla SS10;



● all’adeguamento della rete di raccolta delle acque meteoriche e realizzazione di bacini e vasche di
laminazione (nel rispetto del principio dell’invarianza idraulica);

● alla realizzazione di aree verdi/permeabili, la messa a dimora di nuove alberature e la realizzazione di
un “arginella” di altezza pari a 2,5 m lungo il confine ovest dell’installazione al fine di mitigare l’impatto
acustico e visivo;

Considerato che gli interventi previsti in progetto:
● non contemplano modifiche della struttura produttiva, dei volumi di produzione e di stoccaggio, ma

unicamente la riorganizzazione di alcune funzioni aziendali e il conseguente e necessario riassetto
urbanistico;

● prevedono di migliorare la gestione dei flussi in ingresso ed in uscita dallo stabilimento (senza
aumentare il volume dei mezzi) collocando un parcheggio aggiuntivo nella zona sud dell’insediamento
e creando una viabilità ad anello a favore dell’utilizzo del varco principale controllato dalla guardiania;

Ricordato che, relativamente all’intervento di che trattasi, l’Area Valutazione Impatto Ambientale e
Autorizzazioni della Regione Emilia Romagna, con nota prot. n. 546937 del 10/06/2022, prot. Arpae n. 96373
in pari data, ha comunicato che “Le modifiche proposte sono soprattutto di natura edilizia, e non danno luogo a
significativi impatti sulle matrici ambientali. A queste modifiche si sommano interventi migliorativi legati alla
gestione delle acque meteoriche e alla realizzazione di aree verdi. Si ritiene che le modifiche proposte rientrino
nella tipologia di cui all’art. 6, comma 9-bis del d.lgs. 152/2006 e che le stesse non necessitino di essere
sottoposte a verifica di assoggettabilità a VIA (screening) in ragione di presumibile assenza di impatti
ambientali significativi e negativi.”;

Verificato che il Gestore ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie dovute in riferimento all’istanza
sopra citata, che si configura come modifica non sostanziale;

Visti altresì
● la comunicazione del Servizio Autorizzazione e Concessioni (SAC) dell'Arpae di Piacenza di avvio del

procedimento, prot. n. 111306 del 06/07/2022;
● il contributo istruttorio redatto dal Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza prot. n. 132236 del

09/08/2022 in cui:
- non si riscontrano, dal punto di vista strettamente ambientale, motivi ostativi all’accoglimento
dell’istanza e le modifiche proposte possano rientrare tra quelle che non danno origine a modifiche
sostanziali;
- in merito alla matrice rumore si evidenzia che “ esaminata la valutazione di impatto acustico dalla
quale si evince che non verranno installate nuove sorgenti sonore; le immissioni sonore prodotte
saranno generate dai mezzi nelle fasi di carico/scarico e per le quali viene dichiarato il rispetto dei limiti
acustici indicati dalla Normativa vigente in materia”;

Ritenuto, pertanto, che sussistano le condizioni per poter modificare l'allegato “Condizioni dell'AIA” alla D.D. n.
DET-AMB-2021-2708 del 27/05/2021 e s.m.i., sostituendo, con il testo riportato nell’Allegato 1 alla presente
determinazione, le seguenti parti:

● A2 - Informazioni sull’installazione (aggiornate le aree delle superfici caratterizzanti l’installazione
IPPC);

● C1 - Inquadramento ambientale e territoriale e descrizione dell’attuale assetto impiantistico (inserito il
paragrafo C1.4 - Modifiche proposte rispetto all’attuale situazione autorizzativa e assetto impiantistico
futuro (istanza di modifica non sostanziale di cui al prot.81400 del 17/05/2022);

● D2 - Condizioni generali per l’esercizio dell’impianto (inserito il paragrafo D2.3 bis - Comunicazioni a
seguito istanza di modifica non sostanziale di cui al prot. 81400 del 17/05/2022);

Dato atto che:
● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn. 70/2018,

78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● sulla base della Determinazione Dirigenziale n. DET-2021-672 del 15/09/2021, la responsabile del
procedimento, titolare dell’incarico di funzione “Autorizzazioni complesse (PC)” del SAC di Piacenza, è la
dott.ssa Claudia Salati;

● la responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente
provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della
L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;



Tutto ciò premesso su proposta della Responsabile di Procedimento,

DISPONE
per quanto indicato in narrativa di

1. di aggiornare l'allegato “Condizioni dell'A.I.A.” alla DET-AMB-2021-2708 del 27/05/2021 e s.m.i..,
rilasciata alla ditta SAIB S.p.A. (P. IVA 00111150330), avente sede legale in sita in Comune di Caorso
(PC) via Caorsana 5/a loc. Fossadello, relativa all’installazione che effettua l’attività di fabbricazione di
pannelli in legno (punto 6.1 c) e di impianti di coincenerimento per il recupero di rifiuti non pericolosi
con una capacità superiore a 3 Mg all’ora (punto 5.2.a) dell'Allegato VIII alla Parte Seconda del D. Lgs.
n. 152/2006, nelle parti riportate nel testo denominato Allegato 1, unito alla presente quale parte
integrante e sostanziale, di seguito elencate:
● A2 - Informazioni sull’installazione;
● C1 - Inquadramento ambientale e territoriale e descrizione dell’attuale assetto impiantistico

(inserito il paragrafo C1.4 - Modifiche proposte rispetto all’attuale situazione autorizzativa e
assetto impiantistico futuro (istanza di modifica non sostanziale di cui al prot. 81400 del
17/05/2022);

● D2 - Condizioni generali per l’esercizio dell’impianto (inserito il paragrafo D2.3 bis -
Comunicazioni a seguito istanza di modifica non sostanziale di cui al prot. 81400 del
17/05/2022);

2. confermare, per ciò che non riguarda le variazioni apportate con il presente provvedimento, quanto già
disposto con la determinazione dirigenziale del SAC di Arpae n. DET-AMB-2021-2708 del 27/05/2021
e s.m.i.;

3. rendere noto che:
a. copia del presente atto verrà trasmessa al SUAP del Comune di Caorso per l’inoltro al gestore e agli

Enti coinvolti nel procedimento;
b. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si

provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2022 - 2024 di Arpae;

c. il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024 di Arpae;

d. il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi
dati è la Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

e. le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003 sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito web
dell’Agenzia www.arpae.it;

4. dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla piena conoscenza da parte
dell’interessato, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla medesima
data.

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Anna Callegari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24
del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


